sollicitis plane de vobis, et orantibus, ut saltem vos poenas sibi irrogatas effugiatis.

Neque igitur illis, ut dixi, nec multo magis posteris vestram emendationem ducemus ignominiae materiam. Quam enim accipiant propter nos ignominiam, qui una vobiscum illos a mendacii turpitudine liberabimus? quibus, si grati esse velint, immortales libenter habebunt gratias ob acceptum beneficium? neque enim se quidem liberatos a mendacio gaudebunt, auctores vero beneficii odio habebunt, et iniquorum pravorumque hominum poenam subibunt. Nec erit qui illis exprobet vestram in meliora mutationem, veritatisque agnitionem, nisi qui et illos insectetur quasi errori addictos, improbus quispriam aut mente captus, dum quæ sunt coronis digna reprehendit, et mentis esse compotes puta eos qui superbia elati propriam salutem cum veritate projiciunt: multo vero magis arbitror illos fore vestrorum hæredes encomiorum, et factaturos sese de vestris laboribus, quos suscipitis pro veritate. Omnino autem de ignominia in posteros a vobis transfundenda nec curandum arbitror, dum prius vos ipsi digni non sitis, qui merito erubescatis; nam et dicere turpe non est, et veritas ornatiores potius reddere solet atque illustres eos, a quibus ipsa possidetur. Quod si etiam futurum esset, ut probra et dedecus utriusque temporis hominibus imprimeremus, eo quod ipsi veritatem agnosceremus; cum nec illis credendi mendacii auctores fuerimus, et his possimus sanæ opinionis esse magistri; non oporteret nos aliorum honori consulentes nostrum contemnere, et aspernari gloriam ex veritate provenientem. Et si contra nos ipsos omne reprehensionis telum sciremus conjiciendum, eundem cominus esset ad excipienda omnia, nihil optabilius existimantibus, quam pati contumelias cum veritate, et si opus sit, emori; ac præ oculis quidem habentibus amplitudinem et gloriam cælestem, quam nobis ob labores pro veritate debitam oblocutiones hominum cumularent; illam autem cogitationem volentibus, quo pacto per vitæ ac fidei emendationem consequamur salutem et gloriam, admissio in nos ipsos omni contumeliæ genere. Omnino autem non video quinam erunt a quibus probra vobis objiciantur, et quorum querimonias valde revereamini. Nam posterius perhorrescant etiam necesse est vestras sententias, ducti vestræ dignitatis observantia, quam præ vobis feretis, tum per alia, tum si seriam curam ad veritatem contuleritis: temeritatis enim se putabunt tantam synodum cornu petere, imo vero amplectentur vestra decreta, honorantes ea, et plurimi facientes, vobisque propterea gratias agent, et honoribus quos tribuere solent beatis, qui splendore consimilium certaminum emicuerunt, ornabunt. Quod si qui fuerint, qui ea quidem aperte probeant, vos autem reprehendere velint, quod victi ab aliis dedecus hoc susceperitis: at vobis certe satis erit ex

rebus gestis nancisci gloriam : quodque tam vestrae, tum aliorum sponte vos sequentium saluti per veritatis agnitionem consulueritis. Sed nec eorum qui nunc vitam degunt, vos quisquam culpaverit : non Græci, quibus videbitur maximam laudem mereri, et penes quos immortalis vivetis memoria, quod et sumptibus, et corporibus, et scientia, animi denique moderatione ac divinis quibusdam cogitationibus pacem soli fere ex omnibus confeceritis : neque vosmetipsos ipsi, nec alius ex iis qui vestrae partes sequuntur. Omnes enim sententiam vestram tanquam divinitus latam arripient : tum quia congregatio est universalis Ecclesiae, quam errare impossibile est, tum quia illa pacis erit causa, quam omnes optant, quod per eam expectent liberatum se iri ab omnibus teterrimis malis, quorum origo exstitit utrisque schisma. Cæterum si fiat ut non ab omnibus laudemini, nec omnibus arrideat vestra sententia : sed sit aliquis, cui potius concertando placeretis, et convertendo omnia, ne ignorasse præterito tempore quod credi oportebat : videamini non debetis propterea paucorum laudes, easque vitiosas commutare cum fastidio plurimorum et optimorum, et optimæ rei causæ concepto : cum licet cuncti simul prave sentiant, et moleste hoc ferant, vos tamen nihil curare, sed tantum de honesto et vero sollicitos esse oporteat : illud scientes omnem querelam et oppositionem frivolum fore, si modo rata sint, quæ fient a vobis. Nam si verum est a me dicendum, omnino eorum offendam suspitione remota, vos tantum opus est ut inanem gloriam despiciatis, et omnia bene se habebunt ; et si illud pro certo animis vestris proposueritis, fore ut nunquam vos vestri pudeat, aut ob sententiæ mutationem turbemini, nihil est quod de aliis timeatis. At vos nec justum, nec consentaneum est aliquid aliud veritati præferre, et propter turpe repugnandi studium et humani affectum, nolle amplecti concordiam, quæ sola corporibus et animis potest afferre salutem, cum tantum non illam manu teneatis, et reliquum sit solum illamprehendere. Non est enim hoc Patribus, doctoribus, scientia præditis, omni virtutum genere excultis, non Dei procuratoribus, apostolorum successoribus, non demum hominibus pro veritate congregatis, et præterea tam numero cœtu dignum. Neque dici poterit, prodi ab utraque parte spes illas bonas, quas secuti convenistis. Ubi enim pro vestra utriusque sententia pugnaveritis, et spei periculum feceritis, et pugnae exitus erit manifestus ; tunc ad illud, quod vestro concilio reliquum est, accedetis ac de pace, quomodo facienda sit, deliberabitis utque mendacium prorsus a veritate devincatur, curabitis. Naud enim hac mente omnino utriusque venistis, ut vincatis alteros ; hoc enim est velle mendacio quoque dare victoriam, cum de rebus controversis non habeatur determinata veritas : dum autem veritas adhuc ignota est, necesse est suspitioni quoque mendacii apud utrosque locum esse. Sed venistis primum quidem pro vestra